
 

 

 
 

  

 Ufficio del Direttore generale - Organizzazione di Ateneo FAT/cv/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge n. 168/1989 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge n. 240/2010 e successive modifiche e integrazioni 
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 

dell’Università; 
VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 

modifiche; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo, prot. n. 14465 

del 9 febbraio 2021; 
VISTA la d.d. prot. n. 147973 del 31 ottobre 2023 con la quale gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati alle 

posizioni organizzative di II e III livello sono stati prorogati fino al 31 gennaio 2024; 
VISTA la d.d. prot. n. 12184 del 31 gennaio 2024 con la quale è stata data attuazione alle modifiche al Modello 

generale di organizzazione dell’assetto tecnico-ammnistrativo dell’Ateneo, approvate, previo parere 
favorevole espresso con delibera n. 8 dal Senato Accademico nella seduta del 19 gennaio 2024, dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 16 nella seduta del 29 gennaio 2024;  

VISTA la d.d. prot. n. 12317 del 31 gennaio 2024 con la quale al dott. Michele Amato Padrone è stato conferito, 
a decorrere dal 1° febbraio 2024, l’incarico di dirigente di II fascia a tempo indeterminato presso la 
Direzione Didattica, studenti e internazionalizzazione di Ateneo; 

VISTO il contratto individuale di lavoro con il quale, a seguito dello scorrimento della graduatoria relativa alla 
selezione pubblica conclusa con d.d. prot. n. 1126 del 20 ottobre 2022, la dott.ssa Marina Mazzoni, a 
decorrere dal 1° febbraio 2024, è assunta a tempo indeterminato nella cat. EP - area amministrativa-
gestionale; 

VISTO il contratto individuale di lavoro con il quale, a seguito dello scorrimento della graduatoria relativa alla 
selezione pubblica conclusa con d.d. prot. n. 1126 del 20 ottobre 2022, la dott.ssa Giulia Appendino, a 
decorrere dal 1° febbraio 2024, è assunta a tempo indeterminato nella cat. EP - area amministrativa-
gestionale; 

DATO ATTO che, con la stipula dei nuovi contratti individuali sopra citati, cessano conseguentemente gli incarichi 
correlati alle posizioni organizzative di III livello attribuiti all’Unità Trasparenza e anticorruzione  e alla PO 
Procedure di gara da ultimo prorogati con d.d. prot. n. 147973 del 31 ottobre 2023; 

TENUTO CONTO, inoltre, delle richieste di trasferimento pervenute al Direttore Generale da alcune unità di 
personale titolari di posizione organizzativa di III livello, per le quali sono state operate delle valutazioni 

in merito alle competenze e alla professionalità possedute in relazione alla natura e alle caratteristiche 
delle funzioni da svolgere, dei programmi da realizzare, dei risultati conseguiti in precedenza, ai fini 
di una riallocazione organizzativa; 

RITENUTO opportuno, anche ad esito delle valutazioni sopracitate e delle relative assegnazioni, procedere ad un 
aggiornamento dell’attribuzione degli incarichi di responsabilità correlati alle posizioni organizzative di II 
e III livello secondo quanto riportato negli allegati 1,2,3 e 4; 

VISTA la d.d. prot. n. 147352 del 31 ottobre 2023 con la quale è stato attribuito al dott. Federico Massantini, 
Dirigente di ruolo di II fascia l’incarico di Dirigente a tempo determinato in Staff alla Direzione Generale, 

a decorrere dal 1° novembre 2023 e fino al collocamento a riposo per limiti di età; 
VISTA la d.d. prot. n. 147563 del 31 ottobre 2023 con la quale a decorrere dal 1° novembre 2023 al dott. Ascenzo 

Farenti, Dirigente di ruolo di II fascia, è stato attribuito l’incarico di Dirigente ad interim presso la Direzione 
Area di Medicina; 



VISTA la nota prot. n. 5760 del 17 gennaio 2024 con la quale il Dirigente della Direzione del Personale ha 
proposto al Direttore Generale l’attribuzione dell’incarico di Responsabile dell’Unità Posizioni 
previdenziali, presso la medesima Direzione, alla dott.ssa Giulia Palazzolo, cat. D area amministrativa-
gestionale, in possesso dei necessari requisiti, a decorrere dal 1° febbraio 2024, in relazione al contestuale 
pensionamento del titolare di detta posizione organizzativa; 

VISTA la nota prot. n. 12230 del 31 gennaio 2024 con la quale il Dirigente della Direzione Gare, contratti e 
logistica ha proposto al Direttore Generale l’attribuzione dell’incarico di Responsabile della PO Procedure 
di gara presso la medesima Direzione, alla dott.ssa Maria Giulia Avigliano cat. D area amministrativa-
gestionale, in possesso dei necessari requisiti, a decorrere dal 1° febbraio 2024, in relazione al contestuale 
passaggio alla categoria EP della dott.ssa Giulia Appendino; 

RITENUTO opportuno allineare la scadenza degli incarichi dirigenziali e degli incarichi correlati alle posizioni 
organizzative di II e III livello, di cui agli allegati 1,2,3 e 4, al 30 giugno 2025 al fine di non arrecare 

pregiudizio alle attività istituzionali e per garantire il buon andamento dell’attività amministrativa; 
VISTA  la d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019 con la quale sono state definite le indennità di responsabilità 
 collegate alle posizioni organizzative di II e III livello; 
SENTITI i Dirigenti; 
INFORMATO il Rettore; 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Incarichi dirigenziali e incarichi correlati a posizioni organizzative di II e III livello 
 

Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dal 1° febbraio 2024, gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati 
alle posizioni organizzative di II e III livello, risultanti dagli allegati 1,2,3 e 4 alla presente disposizione, sono 
attribuiti al personale negli stessi indicato fino al 30 giugno 2025. 
Resta inteso che: 
- tutti gli incarichi di cui alla presente disposizione potranno subire aggiornamenti in conseguenza di 

cambiamenti organizzativi adottati nel corso del suddetto periodo temporale, anche con riferimento 
all’attuazione delle ultime modifiche al Modello generale citate in premessa; 

- sono, pertanto, da ritenersi automaticamente prorogate, per il suddetto periodo, e comunque fino 
all’adozione di eventuale diverso provvedimento, tutte le disposizioni di organizzazione interna adottate dal 
Direttore Generale, in particolar modo, le deleghe di funzioni e l’individuazione di sostituti per i casi di assenza 
o impedimento di Dirigenti, Responsabili amministrativi e Coordinatori organizzativi. 

 
Articolo 2 – Conferimento incarichi e trasferimenti 

 
A decorrere dal 1° febbraio 2024 e fino al 30 giugno 2025 al sottoelencato personale è attribuito l’incarico 
correlato alla posizione organizzativa a fianco dello stesso indicata: 
- Giulia Palazzolo, cat. D - area amministrativa-gestionale, incarico di Responsabile Unità Posizioni previdenziali 
presso la Direzione del Personale; 
- Annamaria De Santis, cat. D - area amministrativa-gestionale, trasferita con incarico di Responsabile Unità Ricerca 
presso il Dipartimento di Biologia; 
- Elena Bagnolesi, cat. D - area amministrativa-gestionale, trasferita con incarico di Responsabile Unità Bilancio e 
servizi generali presso il Dipartimento di Biologia; 
- Maria Antonella Rita Castello, cat. D - area amministrativa-gestionale, trasferita con incarico di Responsabile 
Unità Ricerca presso il Dipartimento di Economia e management 
- Marialeandra Lupi, cat. D - area amministrativa-gestionale, trasferita con incarico di Responsabile Unità Bilancio 
e servizi generali presso il Dipartimento di Farmacia; 
- Patrizia Davini, cat. D - area amministrativa-gestionale, trasferita con incarico di Responsabile Unità Ricerca 
presso il Dipartimento di Farmacia; 
- Michele Neri, cat. D - area amministrativa-gestionale, trasferito con incarico di Responsabile Unità Bilancio e 
servizi generali presso il Dipartimento di Scienze politiche; 
- Marina Mazzoni, cat. EP - area amministrativa-gestionale, incarico di Coordinatore dei servizi per la ricerca presso 
la Direzione Ricerca e la valorizzazione delle conoscenze e incarico ad interim di Responsabile dell’Unità 
Promozione e progettazione della ricerca; 



- Cristina Orsini, cat. EP - area amministrativa-gestionale, incarico di Coordinatore per le attività di 
internazionalizzazione presso la Direzione Didattica, studenti e internazionalizzazione. 
- Cassandra Battiato, cat. EP - area amministrativa-gestionale, Responsabile Ufficio Programmazione, 
organizzazione e valutazione incarico ad interim di Responsabile dell’Unità organizzazione di Ateneo con 
conseguente cessazione dell’incarico ad interim attribuito a Fabrizio Antonio Torrico con d.d. prot. n. 13674 dell’8 
febbraio 2021. 
- Maria Giulia Avigliano, cat. D – area ammnistrativa-gestionale, Responsabile PO Procedure di gara presso la 
Direzione Gare, contratti e logistica. 
 
A decorrere dal 1° febbraio 2024 cessano gli incarichi di Responsabile dell’Unità Trasparenza e anticorruzione 
assegnato alla dott.ssa Marina Mazzoni con d.d. prot. n. 45061 del 12 settembre 2017 e l’incarico di Responsabile 
della PO Procedure di gara assegnato alla dott.ssa Giulia Appendino con d.d. prot. n. 19503 del 19 aprile 2017. 

 
Articolo 3 – Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ING. ROSARIO DI BARTOLO)* 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 



INCARICHI DIRIGENZIALI E POSIZIONI ORGANIZZATIVE– DIREZIONI – allegato 1 

 

DIREZIONE GENERALE 

INCARICO IN STAFF  - Dirigente Federico Massantini 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Responsabile Ufficio del Direttore 
generale 

Direttore generale 
ad interim 

Responsabile Segreteria del Direttore generale Fabrizio Antonio Torrico 

Responsabile Unità Protocollo Stefania Berardi 

Responsabile Ufficio del Rettore 
Direttore generale 

ad interim 
Responsabile Segreteria del Rettore Linda Ruggiero 

Responsabile Ufficio Sicurezza e 
ambiente 
 

Sabrina Arras 

Responsabile Unità adempimenti amministrativo-contabili e 
contrattuali 

Sabrina Arras  
ad interim 

Responsabile Unita Servizio prevenzione e protezione Area 1 Antonella Cappiello 

Responsabile Unità Servizio prevenzione e protezione Area 2 Raffaele Stumpo 

Responsabile Ufficio Gestione Sicurezza 
Antincendio e formazione 

Elisa Chicca 
Unità Gestione Sicurezza Antincendio 1 Eugenia Mura  

Unità Gestione Sicurezza Antincendio 2 Giovanni Gimelli  

 
 
Responsabile Ufficio Programmazione, 
organizzazione e valutazione 
 
 
 

 
 
 

Cassandra Battiato 
 
 

Responsabile Unità Assicurazione della qualità e accreditamento Maria Elisa Carboni 

Responsabile Unità Programmazione universitaria 
Cassandra Battiato           

ad interim 

Responsabile Unità Valutazione e Ciclo della Performance Davide Rasoini 

Responsabile Unità Organizzazione di Ateneo 
Cassandra Battiato           

ad interim 

Staff  

Responsabile Ufficio Trasparenza e Anticorruzione         
Direttore generale 

ad interim 

Responsabile P.O. Segreterie Organi di Ateneo  Andrea Lapi 

Responsabile Ufficio per l’Eguaglianza e le Differenze 
Direttore generale                        

ad interim 

DIREZIONE LEGALE– Dirigente Sandra Bernardini 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 



Coordinatore delle attività relative 
all’accesso e alla privacy 

Alessandra Nucci 
Responsabile Unità privacy 

Alessandra Nucci                    
ad interim 

Responsabile Unità Relazioni con il Pubblico Valeria Alberti 

Coordinatore dell'Avvocatura di Ateneo Elena Orbini Michelucci 

Responsabile P.O. Tutela legale, giudiziale e stragiudiziale 
dell'Ateneo. Pareri legali. 

Elena Orbini Michelucci 
ad interim 

Responsabile P.O. Tutela legale, giudiziale e stragiudiziale 
dell'Ateneo. Pareri legali  

Matilde Domini 

Responsabile P.O. Tutela legale dell'Ateneo nella fase 
precontenziosa. Pareri legali 

Anna Raglianti 

Responsabile P.O. Tutela legale, giudiziale e stragiudiziale 
dell'Ateneo. Pareri legali 

Giulia Del Rosario 

Coordinatore per le attività normative, 
convenzionali, partecipative, elettorali e 
per la costituzione delle strutture di 
Ateneo 

Roberta Filidei 
 

Responsabile Unità Elettorale e costituzione strutture 
universitarie 

Alberto Sbrana 

Responsabile Unità Atti Normativi, convenzioni e organismi 
partecipativi 

Roberta Filidei                          
ad interim 

Coordinatore per le attività 
amministrative di gestione del 
patrimonio immobiliare 
 

Maria Cristina Biasci 
 

Responsabile Unità Gestione amministrativa del patrimonio 
immobiliare 

Maria Cristina Biasci                 
ad interim 

Responsabile Unità gestione amministrativa per le procedure di 
acquisto, vendite e concessioni del patrimonio immobiliare 

Maria Cristina Biasci                 
ad interim 

Coordinatore per le attività tecniche di 
gestione del patrimonio immobiliare 

Silvia Antoni 
Responsabile Unità Gestione tecnica del patrimonio immobiliare Saverio Zingarelli 

Responsabile Unità Valorizzazioni (procedure tecniche per 
acquisti, vendite e concessioni del patrimonio immobiliare) 

Silvia Antoni                                   
ad interim 

DIREZIONE FINANZA E FISCALE – Dirigente Aurelia De Simone 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Coordinatore per le attività relative alla 
gestione della liquidità e ai rapporti con 
l’Istituto cassiere, alla gestione del 
budget delle Direzioni e degli altri Centri 
di spesa nonché agli adempimenti fiscali 
e all’attività commerciale 

Andrea Degl’Innocenti 

Responsabile Unità Gestione della liquidità e rapporti con 
l'Istituto cassiere 

Dario Pagano 

Responsabile Unità Gestione budget delle direzioni e altre unità 
di spesa 

Annamaria Spennato 

Responsabile Unità Fiscale 
Andrea Degl’Innocenti 

ad interim 

Coordinatore per le attività relative alla 
gestione del bilancio unico di Ateneo e 

Paola Fabiani Responsabile Unità Bilancio unico di Ateneo 
Paola Fabiani                               

ad interim 



alla gestione del budget di Dipartimenti, 
Sistemi e Centri con autonomia 
gestionale 

Responsabile Unità Gestione del budget dei Dipartimenti Sistemi 
e Centri con autonomia gestionale 

Silvia Pala 

Coordinatore per le attività relative al 
bilancio consolidato e riclassificato, 
contabilità analitica, alla gestione 
contabile del patrimonio. 

Paola Fabiani                             
ad interim 

Responsabile Unità Bilancio consolidato e riclassificato 
Paola Fabiani                              

ad interim 

DIREZIONE GARE, CONTRATTI E LOGISTICA – Dirigente Elena Perini 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Coordinatore del Servizio gare e degli 
acquisti 

Gabriele Tabacco 
Responsabile PO Procedure di gara 

Maria Giulia Avigliano 
Cristina Bucchi 
Paola Natale 

Fabiana Campanella 
Valentina Senesi 

Responsabile Unità Acquisti e servizi generali Claudia Barsotti 

 

 

Responsabile Unità Assicurazioni, telefonia, bar e distributori 
automatici 

Davide Arduini 

Responsabile Unità Gestione aule, Poli didattici e logistica Elena Tonsini 

  Responsabile Unità per la Sostenibilità di Ateneo 
Dirigente  
ad interim 

DIREZIONE DEL PERSONALE – Dirigente Ascenzo Farenti  

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Coordinatore per le attività di 
programmazione e reclutamento del 
personale 

Davide Fiumicelli 

Responsabile Unità Programmazione e reclutamento del 
personale docente, ricercatori e collaborazioni di insegnamento 
e ricerca 

Davide Fiumicelli                        
ad interim 

Responsabile Unità Programmazione e reclutamento del 
personale tecnico amministrativo, Dirigenti, CEL, Tecnologi e 
collaborazioni esterne 

Samanta Landucci 

Coordinatore per gli aspetti di natura 
giuridica e delle attività delle Direzioni 

Luca Busico 

Responsabile Unità Amministrazione personale docente Marta Mazzotta 

Responsabile Unità Posizioni previdenziali Giulia Palazzolo 

Responsabile Unità Amministrazione personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato – Gestione presenze e 
assenze del personale tecnico amministrativo 

Chiara Viviani 



Coordinatore per gli aspetti di natura 
economica e contabile delle attività 
della Direzione e per le attività connesse 
alla gestione della procedura Ugov-Csa 

Maria Donata Caputo 

Responsabile Unità Allocazione costi del trattamento economico 
del personale e gestione dei fondi per la contrattazione 
integrativa 

Elisabetta Diciotti 

Responsabile Unità Retribuzioni Raffaella Pieri 

Responsabile Unità Gestione procedura Ugov- CSA Antonio Mameli 

Coordinatore per gli interventi formativi 
e le iniziative in tema di welfare 

Carla Falconetti  Responsabile Unità Formazione, Welfare e Sviluppo Renata Mazzaro 

DIREZIONE DIDATTICA, STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE – Dirigente Michele Amato Padrone 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Coordinatore delle attività per la 
gestione dell'offerta formativa e delle 
carriere degli studenti, dei corsi di laurea 
e delle attività per la contribuzione 
studentesca 
 
 
 

 
 

Stefania Milella 
 
 
 

Responsabile Unità Contribuzione universitaria e attività 
contabili 

Cinzia Filidei 

Responsabile Unità Offerta formativa corsi di laurea e laurea 
magistrale e Anagrafe Nazionale Studenti 

Annalisa Simonetti 

Responsabile Unità Procedure selettive per ammissione ai corsi 
di laurea e laurea magistrale 

Stefania Milella 
ad interim 

Responsabile Unità Immatricolazioni, rilascio diplomi ed esami di 
stato 

Antonella Mannucci 

Responsabile Unità Carriere studenti Guido Cioni 

Coordinatore delle attività per la 
gestione dell'offerta formativa e delle 
carriere degli studenti dei corsi post-
laurea e delle attività per i servizi agli 
studenti 
 

Maria Tognini 

Responsabile Unità Formazione insegnanti, tirocini e 
apprendistato 

Gisella Trenta 

Responsabile Unità Master e premi di studio Alessandra Bacci 

Responsabile Unità Orientamento e sostegno agli studenti Federica Gorrasi 

Responsabile Unità Scuole di specializzazione 
Maria Tognini                        

ad interim 

 
Coordinatore delle attività del Teaching 
Learning Center (TLC) e per i corsi 
dell’Accademia Navale di Livorno 
 
 

Luigi Diana  

Responsabile Unità Teaching and Learning e progetti speciali per 
la didattica 
 

Luigi Diana                                  
ad interim 

Responsabile Unità Segreteria didattica per la formazione degli 
insegnanti e per i corsi presso l'Accademia Navale 

Luigi Diana                                  
ad interim 

Coordinatore per le attività di 
internazionalizzazione 

Cristina Orsini 
Responsabile Unità Cooperazione internazionale Paola Cappellini 

Responsabile Unità Mobilità internazionale Susanna Bianchi 



Responsabile Unità Programmi internazionali di cooperazione, 
formazione e mobilità 

Tommaso Salamone 

Responsabile Unità Promozione internazionale Laura Nelli 

DIREZIONE RICERCA E VALORIZZAZIONE DELLE CONOSCENZE – Dirigente Mauro Bellandi 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Coordinatore per i servizi per il 
trasferimento tecnologico, la 
valutazione e il career service 

Cristiana Barghini 

Responsabile Unità servizi per il trasferimento tecnologico 
Cristiana Barghini                    

ad interim 

Responsabile Unità Valutazione della ricerca Giuseppe Bagnato 

Responsabile Unità Etica e benessere animale Antonella Pochini 

Responsabile Unità Career service Antonella Magliocchi 

Coordinatore dei servizi per la ricerca Marina Mazzoni 
Responsabile Unità Promozione e progettazione della ricerca 

Marina Mazzoni                       
ad interim 

Responsabile Unità Gestione della ricerca Elena Di Stefano 

Coordinatore delle attività per la 
formazione dottorale e per i relativi 
finanziamenti 

Dirigente                          
ad interim 

Responsabile Unità Concorsi e carriere dottorandi Licia Del Corso 

Responsabile Unità Offerta dottorale e relativi finanziamenti Alessandro Leggio 

DIREZIONE EDILIZIA - Dirigente Maria Luisa Cialdella  

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

 

 

Responsabile Unità Programmazione e controllo di gestione 
contabile per l’edilizia e utenze di Ateneo 

Dirigente                                   
ad interim 

Responsabile Unità amministrativa, gestione dei contratti ed 
affidamenti 

Giuseppe Iannelli 

Responsabile Unità supporto amministrativo e giuridico al 
Dirigente e ai RUP della Direzione Edilizia 

Michele Santoro 

Responsabile PO Energy Manager Elena Menchetti 

PO -  Restauro e interior design Sandro Saccuti   

Settore 1 – Area Ingegneria, Veterinaria, 
Poli Guidotti 1 e 2 

Fabio Bianchi 

Responsabile PO Gestione del patrimonio edilizio Area di 
Veterinaria 

Manuela Tosques 

Responsabile PO Gestione del patrimonio edilizio Area 
ingegneria ed ex Guidotti  

Fabio Bianchi                            
ad interim 

Settore 2 – Area Agraria, Farmacia, 
Economia, CIRAA 

Alessia Fini 
Responsabile PO Gestione tecnica interventi manutentivi e di 
emergenza a Farmacia, Agraria, Economia e CIRAA 

Marco Raglianti 



Responsabile PO Adeguamento e sviluppo edilizio a  Farmacia, 
Agraria, Economia e CIRAA 

Giulia Romei 

Settore 3  - Area Medica, Biologia, 
Chimica, SMA 

Agnese Bernardoni 

Responsabile PO Gestione del patrimonio edilizio dell’Area 
Medica, Biologica e Chimica 

Simona Comelato 

Responsabile PO Gestione del patrimonio edilizio area museale 
(SMA) e Centro Museo di Storia Naturale 

Chiara Bernardini 

Settore 4 – Amministrazione Centrale, 
Umanistica, Centro Storico, Area  
Pontecorvo 

Simona Burchi 

Responsabile PO Gestione tecnica interventi manutentivi e di 
emergenza per l’Amministrazione Centrale, Umanistica, Centro 
storico, Area Pontecorvo 

Filippo Scalsini 

Responsabile PO Adeguamento sviluppo edilizio 
dell’Amministrazione Centrale, Umanistica, Centro storico, Area 
Pontecorvo 

Simona Burchi                         
ad interim 

Settore 5 – Impianti  Dirigente ad interim   

DIREZIONE INFRASTRUTTURE DIGITALI - Dirigente Stefano Suin 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

PO Data Center e Servizi IT Maurizio Davini   

PO Infrastruttura reti Dirigente ad interim   

PO Progettazione, coordinamento e 
innovazione delle infrastrutture digitali 

Dirigente ad interim   

  
Responsabile Unità Programmazione, controllo di gestione 
contabile e segreteria 

Elisabetta Puccinelli 

DIREZIONE AREA DI MEDICINA – Dirigente T.D. Ascenzo Farenti  

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Coordinatore Settore Didattica Massimiliano Tramati 

Responsabile Unità Corsi di Studio 1 Angeliki Robessi 

Responsabile Unità Corsi di Studio 2 Fabiano Martinelli 

Responsabile Unità Corsi post-laurea 
Massimiliano Tramati                  

ad interim 

Responsabile Unità Scuole di specializzazione 
Massimiliano Tramati                  

ad interim 

Coordinatore Settore Ricerca Claudia Cimino 
Responsabile Unità Ricerca Polo Cisanello 

Claudia Cimino                           
ad interim 

Responsabile Unità Ricerca polo Santa Chiara 
Claudia Cimino                           

ad interim 



Responsabile Unità Acquisizione Risorse Alice Zaccarelli 

Coordinatore Settore Bilancio, 
patrimonio e Affari Generali 

Roberta Razzi 

Responsabile Unità Personale e Affari Generali 
Roberta Razzi                          

ad interim 

Responsabile Unità Supporto agli Organi Alessandra Conti 

Responsabile Unità Bilancio e Patrimonio Elena Paoli 

 



 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE  – DIPARTIMENTI – allegato 2 

Dipartimenti 
Responsabile 

Amministrativo 
PO di II livello 

Coordinatore 
tecnico 

PO di II livello 

Responsabile Unità 
Bilancio e Servizi 

generali 
PO di III livello 

Responsabile Unità 
Didattica 

PO di III livello 

Responsabile Unità 
Ricerca 

PO di III livello 

Responsabile tecnico 
PO di III livello 

BIOLOGIA Sandra Cecconi  Elena Bagnolesi Valeria Ribechini Annamaria De Santis  

CHIMICA E CHIMICA 
INDUSTRIALE 

Maria Pia Auricchio  Francesca Boni 
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Benedetta Cerioli Marco Martinelli 

CIVILTA’ E FORME DEL 
SAPERE 

Giuseppe Rigoli  
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Federico Nobili Massimo Bacci Emanuele Taccola 

ECONOMIA E 
MANAGEMENT 

Alvaro Maffei  Marcella Berti Michela Vivaldi 
Maria Antonella Rita 

Castello 
 

FARMACIA Sandra Masi  Marialeandra Lupi Sandro Bernacchi Patrizia Davini Caterina Orlando 

FILOLOGIA, 
LETTERATURA E 

LINGUISTICA 
Andrea Fineschi  Antonella Dilda Gloria Penso Annamaria Manetti  

FISICA Roberta Caponi  
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Antonella Spinosa Alessandro Antonelli Enrico Maccioni 

 
GIURISPRUDENZA 

 
Valeria Tozzi  Laura Zurrida Maria Pia Sanvito 

Maria Carolina 
Cicchetti 

 

DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

Massimiliano Galli  Cristina Mannaioni Rosaria Mongini Stefania Pasqualetti  

INGEGNERIA CIVILE E 
INDUSTRIALE 

Immacolata Viva Niccoletta Barbani Sandra Dolfi Francesca Nannelli Alessio Salvini  



INGEGNERIA 
DELL'ENERGIA, DEI 

SISTEMI, DEL 
TERRITORIO E DELLE 

COSTRUZIONI 

Francesca Lombardi  
Francesca Paola 

Magagnini 
Cristina Cerbone Simona Italiano Fabio Bonsignori 

INGEGNERIA 
DELL'INFORMAZIONE 

Tiziana Cosci  Rosanna Le Rose Barbara Conte Anna Maria Casini Alessandro Rogovich 

MATEMATICA Cristina Lossi  
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Maria Benvenuti Simona Guidotti  

SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E  

AGRO-AMBIENTALI 
Paola Giovannetti Cristina Sgherri Stefania Lazzeri Stefano Fanti Maria Chiara Paterni  

SCIENZE POLITICHE Aurora Maltinti  Michele Neri 
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Monica Di Ruscio 
 

SCIENZE VETERINARIE Leda Fenili Elena Luchetti 
Responsabile 

amministrativo 
ad interim 

Stefano 
Degl'Innocenti detto 

Lucchesi 
Donatella Barsacchi  

SCIENZE DELLA TERRA Luigi Rivetti  Paola Radicchi 
Giuseppina 
Siniscalco 

Gabriella Verugi  

MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI ASSEGNATI ALLA DIREZIONE AREA DI MEDICINA 

Emiliano Duranti 

PATOLOGIA 
CHIRURGICA, MEDICA, 

MOLECOLARE E 
DELL'AREA CRITICA 

Sabina Frascarelli 

RICERCA 
TRASLAZIONALE E 

DELLE NUOVE 
TECNOLOGIE IN 

MEDICINA E 
CHIRURGIA 

 

 



POSIZIONI ORGANIZZATIVE – SISTEMI – allegato 3 

 

SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Coordinatore organizzativo 
 

Gabriella Benedetti 

Unità di supporto amministrativo e gestionale 
Annalisa Rovini 

Unità Deposito materiale bibliografico e archivio 
generale di Ateneo 

Gabriella Benedetti                
ad interim 

Responsabile bibliotecario Polo 1 Patrizia Ciucci 

Unità Biblioteca, servizi e monografie 
Fabrizio Bigazzi 

Unità Biblioteca, servizi periodici 
Monica Patassini 

Responsabile bibliotecario Polo 2 Fabiola Fazi i.a.1 
Unità Biblioteca, servizi e materiale bibliografico 

Marialucia Buono 

Responsabile bibliotecario Polo 3 Alessandro Corsi 

Unità Biblioteca, servizi e monografie Alessandro Corsi                                 
ad interim 

Unità Biblioteca, servizi e periodici 
Sandra Faita 

Responsabile bibliotecario Polo 4 Alessandro Corsi i.a.2 
Unità Biblioteca, servizi e materiale bibliografico 

Silvia Sabbatini 

Responsabile bibliotecario Polo 5 Fabiola Fazi 
Unità Biblioteca, servizi e materiale bibliografico 

Claudia Lamberti 

Responsabile bibliotecario Polo 6 Cinzia Bucchioni 

Unità Biblioteca, servizi e monografie 
Paolo Busoni 

Unità Biblioteca, servizi e periodici 
Anna Delogu 

 
 
 

 
1 incarico aggiuntivo 
2 Incarico aggiuntivo 



SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

 
Coordinatore organizzativo 
 

Sabrina Balestri Unità di supporto amministrativo e gestionale Massimo Baldacci 

 

SISTEMA INFORMATICO DI ATENEO 

PO DI II LIVELLO Nome PO DI III LIVELLO Nome 

Macro Area di supporto trasversale 

  
Unità supporto amministrativo, contabile e 
gestionale  

Antonio Cisternino                            
ad interim 

  
PO Responsabile dei servizi informatici per la 
didattica 

Laura Leonardi 

  
PO Responsabile dei servizi informatici per la 
finanza e contabilità 

Aldo Cruschelli 

  
PO Responsabile dei servizi informatici per la 
gestione del personale 

Luca Sbrana 

  
PO Responsabile della gestione database 

Dante Pardi 

  
PO Responsabile Servizi di firma elettronica 

Mario Varelli 

  
PO Responsabile Sviluppo  

Davide Borgioli 

  
PO Responsabile per la funzione di Coordinatore 
della gestione documentale 

Linda Martorini 

Macro Area di supporto ai servizi informatici delle strutture 

Coordinatore per i servizi 
informatici delle Direzioni 

Anna Bucci   

Coordinatore dei servizi informatici 
dei dipartimenti dell’area medica e 
di farmacia – Polo 1 

Massimo Mancino 
 

 



  
PO Responsabile servizi informatici dei 
dipartimenti dell’area di matematica, informatica e 
fisica – Polo 2 

Federico Quaglierini 

Coordinatore dei servizi informatici 
dei dipartimenti dell’area di 
chimica, biologia e scienze della 
terra - Polo 3 

Enrico Bernardini 

 

 

Coordinatore servizi informatici dei 
dipartimenti dell’area umanistica, 
giurisprudenza e scienze politiche – 
Polo 4 

Dario Besseghini 

 

 

  
PO Responsabile dei servizi informatici dei 
dipartimenti dell’area di economia e scienze 
agrarie e veterinaria – Polo 5 

Giuliana Tamorri 

Coordinatore dei servizi informatici 
dei dipartimenti dell’ area di 
ingegneria – Polo 6 

Daniela Dorbolò                     
ad interim 

 
 

Coordinatore servizi informatici dei 
Sistemi e dei Centri 

Dario Besseghini 
ad interim 

 
 

Unità organizzative di Staff 

Coordinatore delle attività di 
sviluppo della rete campus per il 
Sistema Informatico di Ateneo 

Luca Francesconi 
 

 

Coordinatore per il supporto 
tecnico e gestionale per la 
transizione al digitale 

Daniela Dorbolò 
 

 

Coordinatore dei servizi statistici Alessandra La Spina 
 

 

 



 

 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE – CENTRI  – allegato 4 

 

STRUTTURA PO II LIVELLO PO DI III LIVELLO 

Centro Linguistico 

 
 

Responsabile Unità di supporto amministrativo, 
tecnico, gestionale 

Chiara Manca 

   

Centro di Servizi Polo Universitario "Sistemi 
Logistici" – Livorno 

Responsabile amministrativo 
Giovanna Carcea 

 

 

   

Centro di Ricerca "E. Piaggio" 

 Responsabile Unità di supporto amministrativo 
gestionale 

Francesco Meozzi 

   

Centro Interdisciplinare Scienze per la Pace – CISP 
 

 Responsabile Unità di supporto amministrativo 
gestionale 

Ilaria Frediani 

  PO DI III LIVELLO 

Centro di Ricerche Agro-Ambientali "E. Avanzi" 
 

 Responsabile Unità di supporto amministrativo 
gestionale 

Silvia Baroni 

PO TECNICA DI III livello 

Responsabile tecnico 
Marco Ginanni 

 PO TECNICA DI II livello PO DI III LIVELLO 

Centro Museo di Storia Naturale 
 

 
 
 

Responsabile Unità di Supporto amministrativo 
gestionale 

Elisabetta Maria Rizzo 

 PO DI II LIVELLO  



Centro per l’integrazione della Strumentazione 
scientifica dell’Università di Pisa – CISUP 

Responsabile Segreteria di supporto amministrativa, 
contabile e gestionale 

Luigi Rivetti i.a.1 

 

 PO TECNICA DI III livello 

Responsabile tecnico 
Gabriele Paoli 

   

Centro per l’Innovazione e la Diffusione della 
Cultura – CIDIC 

 

Responsabile Segreteria di supporto amministrativa, 
contabile e gestionale 

Alvaro Maffei i.a.2 

 

Polo della Comunicazione -                                   
Responsabile organizzativo 
Antonio Rosario D’Agnelli 

Polo Editoriale – Pisa University Press 
Responsabile organizzativo 

Claudia Napolitano 

 PO DI III LIVELLO 

Polo Multimediale 
Responsabile 

David Riccardo Mustaro 

 

 
1 incarico aggiuntivo 
2 Incarico aggiuntivo 


		2024-01-31T14:12:09+0100
	ROSARIO DI BARTOLO




